
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

Centro de Estudos e aperfeiçoamento Funcional (CEAF) – a qual evidencia 
a pertinência e interesse institucional do evento para o MPC/PA;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º da Resolução nº 04/2017-MPC/PA 
– Colégio e tudo o mais que consta dos autos do processo administrativo 
nº 2020/188327,
RESOLVE:
I - Autorizar a participação da servidora cedida Nazaré do Socorro Gillet 
das Neves no “15º Congresso Brasileiro de Pregoeiros”, a realizar-se no 
período de 16 e 19/03/2020, em Foz do Iguaçu/PR.
II - Conceder à referida servidora 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias, cor-
respondentes ao período de afastamento compreendido entre 16 a 
20/03/2020, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de março de 2020

PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 533074

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Nº. do Contrato: 019/2020-MP/PA
Nº da Publicação: 532616
Onde se lê: Vigência: 11/03/2020 a 12/03/2021.
Leia-se: Vigência: 11/03/2020 a 10/03/2021.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 532953

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 021/2020-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 070/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES EPP LTDA
Objeto: prestação de serviços de administração, gerenciamento, contro-
le informatizado e intermediação de serviços continuados de manutenção 
preventiva e corretiva, incluído o fornecimento e emprego de peças, com-
ponentes e insumos, sem ônus para este Órgão Ministerial, em 01 (um) 
elevador de passageiros da marca OTIS, modelo AGNC-0810-9A-MD (ele-
vador sem casa de máquinas e com drive regenerativo), instalado no Pré-
dio-Sede das Promotorias de Justiça de Icoaraci, conforme especifi cações 
e quantitativos neste instrumento.
Data da Assinatura: 11/03/2020.
Vigência: 13/03/2020 a 12/03/2021
Valor Global: R$ 20.076,00 (Vinte mil e setenta e seis reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573 – 3390-39;
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 532880

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número do Processo: 142/2019-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 007/2020-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Caixas de Papelão.
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 26 DE MARÇO DE 2020
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 533157

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 008/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. RADIME CANEDO (CPF 
nº 211.746.791-15).
Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Osório de Freitas, nº 780, 
Bairro: Novo Horizonte, São Felix do Xingu/PA, com vistas ao funciona-
mento da sede do Ministério Público no Município de São Félix do Xingu/PA.
Valor Total: R$ 2.730,00 (dois mil, setecentos e trinta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei Federal 8.666/93.

Data da Assinatura: 11/03/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de despesa: 3390-36
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 533150

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 005/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EDITORA REVIS-
TA DOS TRIBUNAIS LTDA. (CNPJ nº 60.501.293/0001-12).
Objeto: Assinatura do produto Revista dos Tribunais on line clássica para o 
Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 46.640,00 (quarenta e seis mil, seiscentos quarenta reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 09/03/2020
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 533079

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 062/2018-MP/PA.

Núm. do Apostilamento: 3.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MOBILIZA LOGÍS-
TICA SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA.
Data de Assinatura: 11/03/2020.
Justifi cativa: Alteração dos Dados Bancários dispostos na Cláusula Quinta 
do Contrato nº 062/2018-MP/PA.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 532935
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 135/2018-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 2.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MOBILIZA LOGÍS-
TICA SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA.
Data de Assinatura: 11/03/2020.
Justifi cativa: Alteração dos Dados Bancários dispostos na Cláusula Quinta 
do Contrato nº 135/2018-MP/PA.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 532934
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 115/2019-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 2.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MOBILIZA LOGÍS-
TICA SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA.
Data de Assinatura: 11/03/2020.
Justifi cativa: Alteração dos Dados Bancários dispostos na Cláusula Quinta 
do Contrato nº 115/2019-MP/PA.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 532933
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 088/2018-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 3.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MOBILIZA LOGÍS-
TICA SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA.
Data de Assinatura: 11/03/2020.
Justifi cativa: Alteração dos Dados Bancários dispostos na Cláusula Quinta 
do Contrato nº 088/2018-MP/PA.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 532938
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 075/2018-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 3.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MOBILIZA LOGÍS-
TICA SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA.
Data de Assinatura: 11/03/2020.
Justifi cativa: Alteração dos Dados Bancários dispostos na Cláusula Quinta 
do Contrato nº 075/2018-MP/PA.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 532936
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 114/2019-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 2.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MOBILIZA LOGÍS-
TICA SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA.
Data de Assinatura: 11/03/2020.
Justifi cativa: Alteração dos Dados Bancários dispostos na Cláusula Quinta 
do Contrato nº 114/2019-MP/PA.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 532928


